БЗ
 8
-9
7
ГОСТ 10529-96
М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
ТЕОДОЛИТЫ
ОБЩ ИЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ

(обязат ельное)
ГОСТ 10529 -96
ПОРЯДОК ПОСТРОЕНИЯ УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ ТЕОДОЛИТОВ
В условное обозначение теодолита должны входить обозначения типа и исполнения теодолита и обозначе­
ние настоящего стандарта. Если имеет место сочетание нескольких исполнений водном типе теодолита, то их
обозначения должны следован» в порядке, соответствующем 4.2 настоящего стандарта. Если теодолит имеет
зрительную трубу прямого изображения, то в условное обозначение теодолита добавляют букву П ".
П р и м е р ы
1 Теодолит с допускаемой погрешностью измерения горизонтального угла 2" с компенсатором углов
наклона, автоколлимационный:
Т2КА ГОСТ J0529-96
2 Теодолит с допускаемой погрешностью измерения горизонтального угла 30" с уровнем при вертикальном
круге и зрительной трубой прямого изображения, маркшейдерский:
ПОМП ГОСТ 10529-%
3 Теодолит с допускаемой погрешностью измерения горизонтального угла 5", электронный:
TS9 ГОСТ 10529-96
Для модификаций теодолитов допускается перед условным обозначением теодолита указывать порядковый
номер модели, например ЗТ2КА.
В условное обозначение электронного теодолита букву П допускается не включать.
П
ГОСТ 10 5 2 9 -9 6
ПРИЛОЖЕНИЕ Б
(справочное>
ОСНОВНЫЕ ОБЛАСТИ ПРИМЕНЕНИЯ ТЕОДОЛИТОВ
Т а б л и ц а  Б. 1
Группы и nciio.mcir.ui теодолитов Области применения
Высокоточные и точные Измерение углов в государственных геодезических сетях.
Прикладная геодезия
Высокоточные и точные авгоколлммаиионные Контрольно-измерительные работы. Прикладная
геодезия
Точные и технические Измерение углов в геодезических сетях сгущения и
съемочных сетях. Теодолитные и исполнительные съемки.
Изыскательские работы. Прикладная геодезия
Точные и технические маркшейдерские Маркшейдерские работы на поверхности и в подземных
горных вы работах
12
ГОСТ 10529 -96
ПРИЛОЖЕНИЕ В
(обязат ельное)
ПЕРЕЧЕНЬ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ТЕОДОЛИТОВ,
УСТАНАВЛИВАЕМЫХ В ТЕХНИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ
Т а б л и ц а  B.I
Показатель Группы и исполнения теодолитов
1 Коэффициент нитяного дальномера Точные и технические, кроме автоколлимаиионных
2 Угловое расстояние между вертикальными Кроме автоколлимаиионных
штрихами сетки
3 Рен отсчстной системы Кроме технических типов Т30 и Т60 и электронных
4 Погрешность диаметров лимба Высокоточные и точные, кроме типа Т5 и
электронных
5 Эксцентриситет алидады и лимба С односторонним отсчитыванисм по кругам
6 Габаритные размеры Все группы и исполнения
7 Угловое поле зрения трубы То же
8 Удаление выходного зрачка Р
9 Цена деления уровней *
10 Правильность вращения алидады Р
11 Наклон горизонтальной оси »
12 Качество изображения трубы Р
13 Изменение коллимационной погрешности и Р
места нуля (зенита) при перефокусировке грубы
14 Рабочий диапазон наводящих устройств Р
15 Полный средний срок службы теодолита Р
16 Критерии отказов теодолита Р
17 Цена деления кругов Кроме электронных
18 Требования к взрыво- и искробсзопасносги Маркшейдерские
19 Время получения одного отсчета Электронные
20 Продолжительность непрерывной работы То же
источников питания
21 Потребляемая мощность *
13
ГОСТ 10 5 2 9 -9 6